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GENÇLERİMİZE PEYGAMBERİMİZİ NASIL ANLAT ALIM? 

M. Naci KULA 

·'Gençleriınize Peygamberin1izi nasıl anlatalım?" sorusuna cevap ara­
madan önce neden gençlik döneminin seçildiği, gençlik ile Peygamberi­
D1izin hayatı arasında ne tür bir ilişkinin olabileceği, bir başka ifadeyle 
genç açısından Peygamberimizin hayatının taşıdığı önemi ele alınak isti­
yoruz. Bu sorulara verilecek cevaplar aynı zaınanda gençlere Peygambe­
rimizi aniatmada nasıl bir tavır takınılması ve nelere dikkat edilmesinin 
de belirginleşmesine yardımcı olacaktır. 

Gençlik dönemi ortalama 12·20 yaş arasına rastlayan bir dönem· 
dir.lll Bu dönemde genç, bedeninde ve ruhi yapısında meydana gelen 
birtakım gelişme ve degişmelerle çocukluktan sıyrılmış ve yetişkinlige 
adımını atmıştır. 121 Özellikle kendisinde meydana gelen degişme ve geliş· 
m eler, 131 onda; Ben kimim, neyim, toplumdaki yerim ne olmalıdır? gibi 
bazı sorulara cevap aramasına da neden olur.(4l Böylece genç. yetişkin­
lik rolünü kazanmasını sağlayacak yeni bir kimlik arayışına girer. Çev· 
resinde kimliğini oluşturmada yardımcı olabilecek özdeşim örneklerine 
yönelir. Bu ömekler arasında öğ;retıneni, arkadaşı, ünlü bir sporcu, ar­
tist, sanatçı. siyasi veya dini bir lider yer alabilir. rsı Bu itibarla gencin 
kimliğini oluştunuasında özdeşim örnekleri arasında Peygamberimiz de 
model alabileceği bir şahsiyet olarak takdim edilebilir. 

Zira Peygamberimizin hayatı gence anıatılmak suretiyle öncelikle 
ona, kimliğini oluşturmasına katkıda bulunacak bir model olarak su· 
nulmuş olur ve klınligini oluşturmada tutarlı bir model bularnama sı· 
kıntısı da büyük ölçüde ortadan kaldırılmış olabilir. 

(ll Fowler D. Brooks, The Psychology ofAdolesence, San Francisco 1920. s. I; Lelond E. Hinsie, 
Robert J. Compell, Psychiatric Oictionaıy, London 1970, s. ı 7; Birsen Gökçe, Orta Öğ;retinı 
Gençliginin Beklenti ve Sorunları, Ank. ı 984, s. 22. 

(2) Elizabeth Hurlock. Developmental Psychology, Newyork 1968, s. 331. 
(3) Gençte meydana gelen degişrne ve gelişmeler için bkz. Elizabeth Hurlock, Adolesccnı- Deve­

lopment, Tokyn l·l!?5. s. 30 vd.; Devclopnıental Psychology, Newyork 1968, s. 398-399; Art­
hur Jersild, Gt'ıı(lik Psikolojisi. (Çev. İbrahim N. Özgür) İst. 1978, s. 73 vd.; Leulla Colt:: ve 
John J. Morgan, Çocukluk ve Gençlik Psikolojisi, {Çev. Belkıs Halim Vassnf) İst. 1968, s. ı 

vd; Refia Ugurt>J Şeınin, GençJik Psllwlojisl, i.ü .E.F. Yay. İsl. 1984, s. 13 vd: Atalay Yörüko,g­
lu, Gençlik Çagı, Ank: 1985, s. 23 vd. 

(4) I~olf. l. Muss, Thcories of Adolesence, Nnvyork 1975, s. GG; Özcan Köknel, ·cencc Verilccek 
Kimliğ:i Ne Aile, Ne de Egitim Sistemi Billyor" Alımoluk Dergisi, Ekim 1986, sayı 8. s. 16. 

(5) Atalay Yörükoglu, a.g.e. s. 99; Aysd Ekşi. Çocuk Genç, Anne. Babalar. İst. 1991, s. 126. 
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Çünkü gencin kin1lik arayışında karşılaşabileceği sıkıntılardan biri 
de. çevresinde k.in1liğini oluşturabilecek nitelikte tutarlı. sağlıklı bir kişi­
lik geliştirıniş ınodel buln1a sorunudur. Modellerin kişiliklerinin birbi­
rinden çok farklı alınası veya gencin çevresindeki özdeşim örneklerinin 
onun kimliğini oluşturabilecek nitelikte olman1ası, gencin kiınlik bunalı­
mı ile karşı karşıy-a kalmasına neden olur. (Gl Bu açıdan Peygamberimi­
zin hayatı, kimliğini oluşturınakta olan gence model alabileceği bir şah­
siyet olarak sunulabilirse, gencin tutarlı, nitelikli model bulına sıkıntısı 

' büyük ölçüde ortadan kaldırılmış olabilir. 

Ayrıca genç ve Peygamberimizin hayatı arasında gencin kimligini 
oluşturmada. Peygamberimizin model olma ilişkisiyle birlikte gencin 
sahip oldugu özellikleri kuşatacak şekilde Peygamberimizin hayatında 
örneklerin bulunması da. genç ile Peygamberimizin hayatı arasındaki 
ilişkisinin diğer bir yönünü oluşturınaktadır. 

Bu açıdan konuya yaklaşıldığında dikkati çeken önemli bir husus 
ise, ilk müslürnanlar arasında gençlerin çoğunlukta olduğ;udur. 

On yaşında müslüman olan Hz. Alil71 ile on yedi ya da on dokuz ya­
şında islamı kabul eden Sad. b. Ebi VakkasiSI genç müslümanlar arasın­
da örnek olarak gösterilebilecek şahsiyetlerdendiL 

İlk müslüman olanların çoğunluğunu gençlerin oluşturmasında aynı 
zamanda bunların arasında da Mus'ab b. Umeyr gibi Mekke'nin ileri 
gelen aile çocuklarının191 bulunmasında, gerek Peygamberimizin haya­
tında gerekse İslamın ortaya koydugu prensiplerde gençlerin sahip ol­
dukları birtakım özellikleri kuşatacak yönlerin bulunmasının rolü düşü­
nülebilir. Nitekim Peygambeıimiz yirmi yaşında iken I-lılful Fudul 
cemiyetine katılarak Mekke'de emniyetin saglanmasında aktif rol alına­
sı, 1ıo1 gençlik döneminin bir özelligi olan haksızlıklara tahammül ederne­
meyillll yansıttıgı gibi gençlere de bu yönde örnek olacak bir davranış 
olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Peygamberimizin toplum içinde güvenilir bir insan olarak bilinmesi, 
doğruluk ve adaletten aynlmaması, 1ız1 gençlik döneminin önemli özellik-

(6) Ahmet Şirin. ''Bunalımın Oluşumu", Altınoluk, s. 20; Recep Doksat. "Gençlerimize Örnek 
Alabilecekleri Şahsiyetler Sunulmuyor'", Altınoluk, s. 14. 

(7) Hüseyin Algül, Islam Tarihi, C. ı. 1st. 1986, s. 199. 
(8) Algül, a.g.e., s. 204. 
(9) Ngül, a.g.e .. s. 210-211. 
(lO)Algül, a.g.e., s. 170. 
[ll)Halis Özgü, Genç Erkek Psikolojisi. İst. 1977. s. 168; Yörükoglu, a.g.e .. s. 9. 
(l2)Algül, a.g.e., s. 166-167. 
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lerinden olan hak ve adaletli alnıayı ön planda tutn1ayın 3l pekiştirecek 

ve onlara bu konuda ışık tutacak yönleridir. Mesela. Peygamberimizin 
otuş beş yaşında iken yaptığı Kabe hakemliği, onun hem toplum içinde­
ki konumunu hem de bir olayı atialetli bir şekilde nasıl çözümlediğini 
çok güzel bir şekilde gösteren örneklerdendir. Tabii afetler sonucu Kabe. 
Mekkeliler tarafından tamir edilmiş. daha sonra Hacerül Esved taşı yer­
leştirileceği sırada kabileler arasında ihtilaf çıkmışbr. Bir çalişma çık­
mak üzere iken orada bulunanların en yaşiısı olan Ebu Umeyye b. Mu­
_gire ıneselenin çözümü için şöyle bir teklifle bulunur: "Mabedin 
kapısından ilk geçen kişiyi aramızda hakem tayin edelim" der ve bekle­
rneye başlarlar. İlk geçenin Peygamberimiz olduğunu görünce bepsi, 
herkesin güvendİ§;-i kişi geliyor, onun aramızda adaletle hükmedeceğine 
inanıyoruz şeklinde aralarında konuşurlar. Peygamberimiz yanlarına 
geldiğinde meseleyi anlatırlar. Bunun üzerine Peygamberimiz geniş bir 
örtü getirterek Hacerül Esved'i onun içine koyar ve her kabile reisinin 
örtünün bir ucundan tutmasını ister. Haceıiil Esvedi K<ibe'ye kendi elle­
riyle yerleştirerek meseleyi halleder.lı 4J İşte bu vb. örnekler, hem gençle­
rin sahip oldukları doğru dürüst olma, hak ve adaletten ayrılınama gibi 
değerlere karşı olan hassasiyetliklerinin pekişınesine hemde kimliklerini 
oluştururken Peygamberimizden model olarak yararlanmaianna yar­
dımcı olabilir.'> 

Peygamberimizin hayatı ile gençlik dönemi arasında ilişki kurulabile­
cek bir diğer husus da, gençler için önem kazanan arkadaş ilişkileri ve 
bu ilişkilerde sadakat bağlılık, içtenlik, birlikte hareket etme gibi hu­
suslara verdikleri önemdir.ll5l Bu açıdan Peygaınberimizin hicret esna­
sında Kudeyd denilen yerde oturan Mabed el-Huzai'nin ikram ettiği 

sütü, koyun sahibinden sonra arkadaşlarına ikram etmesi ve en son 
kendisinin içmesi,0 6l gençlerin arkadaş ilişkilerine verdikleri önemi ku­
şatan önemli bir örneği oluşturmaktadır. 

Aynı şekilde şu örnek de, gençlerin karşılıklı ilişkilerinde sözünde 
durma, birbirine karşı dürüst davranmaya verdikleri önemi pekiştirebi­
lecek niteliktedir. Ashabtan Abdullah b. Ebi! Hamza şöyle bir olay anla­
tır: "Peygamberlik gelmeden önce Hz. Muhammed'le bir alışverişte bu­
lunmuştuk ve ona biraz borçlu kalmıştım. Bir yerde buluşup borcumu 
getireceğimi söylemiştim. Aradan üç gün geçmiş ve ben aramızda karar-

(13)Yörükoglu, a.g.e., s. 9; Neda Armaner, Din Psikolojisiıle Giriş, Aıık. 1980, s. 101. 
(14)Algül, a.g.e., s. 179-182. 
(l5)Yörükoglu, a.g.e., s. 62-63. 
(16)Algül, a.g.e., s. 292. 
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laştırdığımız hususu hatırıayarak oraya gettiğimde Peygamberin beni 
orada beklediğini gördüm" der. (ı 7l 

Peygaınberimizi gençlere anlatırken onların sahip olduklan özellikler 
içerisinde yer alan idealistçe davranma dalısı dikkate alınması gereken 
yönlerindendir. Bu açıdan Peygan1berimizin İslan1'ı tebliğde gösterdiğ) 

hassasiyet vurgulanabilir ve özellikle Mekke'nin ileri gelenlerinin amcası 
Ebu Talib'e gelerek, İslam·ı tebliğden vazgeçmesi için yaptıklan teldif 
karşısında: "Bir elinıe güneşi diğerine de ayı koysalar beni hu davadan 
vezgeçiremezler" şeklindeki tutumu örnek gösterilebilir.l 19l 

Aynı şeldlde gençlik döneminde bartz bir şekilde ortaya çıkan hakika­
ti araştırma arzusu(20l ile ilgili olarak Peygamberimizin hayatında da ör­
nekler bulunduğu anlatılarak, gencin bu yönünü geliştirebilmesine kat­
kıda bulunulabilir. Mesela, Peygamberimizin peygamber olmadan önce 
Hira mağarasına çekilerek toplurnda olup biteni tefekkür etmesi, haki­
kati araması, (2 ıı bu konuda verilebilecek güzel örneklerdendir. 

Buraya kadar ele aldığımız hususlar, Peygamberimizin gençlere, 
sahip olduklan özellikler de dikkate alınarak kimliklerini oluştururken, 
yararlanabilecekleri bir model olarak sunulabileceği ve bu çerçevede 
gençlere Peygamberimizin anlatilması gerektiği şeklinde özetlenebilir. 
Bununla birlikte gençler Peygamberimiz, özdeşim örneği olarak sunu­
lurken bunu sunacak olan yetişkinlerin de dikkat etmesi gereken birkaç 
hususu vurgulamak, gençlerin Peygaınberimizi daha iyi ve doğru bir şe­
kilde tanımalan açısından öneınlidir. 

Yetişkinlerin Peygamberimizi gençlere sunarken, özen göstermeleri 
gereken bir hu~cıs, Peygamberimizin hem peygamber hem de beşer ola­
rak iki yönünün olduğu ve bu iki yönünün birlikte değerlendirilmesi ge­
rektiğinin vurgulanmasıdır. Böylece genç, Peygamberimizin kişiliğini 

daha net bir şekilde kavrayabileceği gibi onu kendine nasıl model alabi­
leceğini de daha rahat anlayabilecektir. Nitekim Peygamberimiz de ken­
disinin hem peygamber hem de beşer olduğunu ve bu çerçevede değer­
lendirilmesi gerektiğini Ahmed b. Hanbel'in Müsned'inde yer alan şu 
hadisiyle vurgulamıştır: "Hıristiyanlann Meryem oğlu İsa'yı aş ın övdükle­
ri gibi beni övmeyin. Şunu biliniz ki, ben Allah'ın kuluyum O halde bana 

(17)1\lgül, a.g.e., C. 2, s. 109. 
(J.8)Ö?.gü, a.g.e., s. 167~ 171; Yörükoglu, a.g.e .. s. 9. 
(l9)Algül, a.g.e., s. 231. 
(20)Yörükcığ)u, a.g.e., s. 31. 
(2l)AlgCıl. a.g.c .. s. 187-188. 
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ALialı'ın kulu ve resu[ü deyin., buyurı11uştur. (22) 

Yetişkinlerin, gençlere ınodel olarak Peygamberimizi sunarken dikkat 
etmeleri gereken bir diger hususta, Peygamberimizle ilgili anlattıkları 
hususlara kendilerinin de dikkat etmeleri ve bu konularda gençlere 
örnek olmalarıdır. Çünkü genç, Peygamberimizi yetişkinler vasıtasıyla 
tanıyacağı için öncelikle yetişkinlerin hayatında Peygamberimizin taşıdı­
ğı anlam ve öneme dikkat edecektir. Eğer yetişkinler bu konuda gençle­
re örnek olamıyorlarsa, Peygamberimiz onlara ne kadar güzel bir üslup­
la anlatılıı-sa anlatılsın pek fazla değer ifade etmeyecektir. Bu sebeple 
yetişkinlerin bu noktaya dikkat etmeleri önemli bir husus olarak karşı­
ınıza çıkmaktadır. Nitekim Peygaberimiz de örnek olmanın önemine biz­
zat kendisi de dikkat etmiştir. 

Veda H utbesi'ndeki şu sözleri bu açıdan güzel bir örnektir: "İyi b iliniz 
ki, faiz haram kılınmıştır. Calıiliyyet devrininfaizleri lmldınlmıştır. Borçlu­
lar alacaklara ancak aldıklan parayı vereceklerdir. İlk kaldırdığım faiz 
amcam Abbas 'ınfaizidir ... "1231 

Aynı şekilde Malızun kabilesinden hırsızlık yapan bir kadını cezalan­
dırmaması için Üsame'yi aracı yapanlara verdiği cevap da, konunun 
önemini ortaya koyınası açısından anlamlıdıı: "Allah'a yemin ederim ki, 
Muhammed'in kızı Fatıma bile çalmış olsaydı mutlaka elini lceserdim. "1241 

Sonuç olarak diyebiliriz ki, gençlere Peygamberimiz anlatılırken onla­
rın sahip oldukları özellikier çerçevesinde ve Peygamberimizin hem pey­
gamber hem de beşerl yönü birlikte, bütün halinde anlatılınalı ve bunla­
rı gençlere anlatan yetişkinler de anlattıkları hususlarda örnek olmaya 
dikkat etmeliler ki, gençler kişiliklerini oluştururlarken Peygamberimizi 
model almada zorlanmasınlar. 

(22)Ahmed b. Hanbel, Müsned, C. l, s. 24. 
(23)Algül, a.g.e., C. 2, s. 61. 
(24)Buhari, Enbiya BaJısi, 54. 
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